---

*intravit? ... Quis aliquando habens uxorem, quia ancillam suam vitavit, crimen invenit?* Si trattava di una prassi talmente invalsa e tollerata a Roma che talvolta erano le stesse mogli a cercare le donne dai bassi costumi per il *maritus*, come viene attestato da Suet. *Aug.* 71.1: *Circa libidines haesit: postea quoque, ut ferunt, ad vitandas uirgines promptior, quae sibi undique, etiam ab uxore, conquirentur.* Mette invece in luce la differenza tra il diritto umano e il diritto divino Hier. *epist.* 77.3: *Aliae sunt leges Caesarum, aliae Christi; aliud Papinianus, aliud Paulus noster praecipit. Apud illos in viris pudicitiae frena laxatur, et solo stupro atque adulterio condemnato, passim per lupanaria et ancillulas libido permittitur quasi culpam dignitas faciat, non voluptas. Apud nos, quod non licet feminis, aequae non licet viris.* Troviamo testimonianza della liceità della relazione extramatrimoniale commessa tra una donna sposata e il *maritus* nel divieto di accusa nei confronti dello stesso, come ci viene proposto in *Impp. Alexander Severus et Antoninus Pius AA. Cassiae C.* 9.9.1: *Publico iudicio non habere mulieres adulterii accusationem, quamvis de matrimonio suo violato queri velint, lex Iulia declarat, quae, cum masculis iure mariti facultatem accusandi detulisset, non idem feminis privilegium detulit* (a. 197). Nel *rescriptum* appena riportato, infatti, si allude all’accusa che il marito può promuovere nei confronti della donna, che è interdotta alle stesse, benché vogliano far valere una violazione del loro matrimonio, un’*iniuria* di cui la stessa è stata vittima. Sulle varie forme di accusa e, in particolare, sull’*accusatio* privilegiata, v. oltre, § 4, a cui rimando anche per la disamina della vicenda di Cassia e dell’inammissibilità dell’*accusatio* muliebre (soprattutto nt. 119). Che la relazione extraconiugale intrapresa dal *maritus* con donne non *ingenuae* et *honestae* fosse non solo iniqua e di cattivo esempio per la moglie, ma anche lesiva dei *boni mores* ci viene confermato da Ulp. 2 *de adult.* D. 48.5.14(13).5: *Iudex adulterii ante oculos habere debet in inquirere, an maritus pudice vivens mulieri quoque bonos mores colendi auctor fuerit: periniquum enim videtur esse, ut pudicitiam vir ab uxore exigat, quam ipse non exhibeat: quae res potest et virum damnare, non rem ob compensationem mutui criminis inter utrosque communicare*; Lact. *inst.* 6.23.29: *Servanda igitur fides ab utroque alteri est, immo exemplo continentiae docenda uxor, ut se caste gerat. Iniquum est enim, ut id exigas quod praestare ipse non possis.*